Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0802/2025
Em, 21 de maio de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
CRIAÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE
EMAGRECIMENTO SAUDÁVEL

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Sr. Prefeito solicitando a criação do programa municipal de emagrecimento saudável.

Sala das Sessões, em 21 de maio de 2025.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A obesidade e o sobrepeso são fatores de risco para diversas doenças crônicas não
transmissíveis, como hipertensão, diabetes tipo 2 e problemas cardiovasculares. Diante
do aumento desses índices em nossa população, torna-se urgente a adoção de políticas
públicas que incentivem práticas de vida mais saudáveis. O programa incluir
nutricionistas, promoção de rodas de conversas com psicólogos e educadores físicos.
Além de melhorar a qualidade de vida dos cidadãos, a iniciativa pode reduzir os gastos
com tratamentos de doenças relacionadas à obesidade, fortalecendo a atenção básica à
saúde. Visto o interesse e as necessidades acima expostas e sendo justa a causa,
solicitamos aos Nobres Vereadores desta Casa que se empenhem na aprovação desta
Indicação.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo